



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 住友電気工業株式会社
 コード番号 5802 URL <https://sei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名福

(氏名) 井上 治
 (氏名) 樋爪 謙一郎

TEL 06-6220-4141

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	747,750	△1.4	19,440	△38.0	20,286	△44.6	6,507	△68.8
2019年3月期第1四半期	758,688	7.3	31,345	12.8	36,634	8.3	20,865	△4.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △15,099百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 3,900百万円 (△86.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	8.34	—
2019年3月期第1四半期	26.75	25.64

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,066,652	1,738,124	49.5
2019年3月期	3,053,263	1,776,313	50.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,518,475百万円 2019年3月期 1,550,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,530,000	0.1	50,000	△22.2	57,000	△22.7	35,000	△27.1	44.88
通期	3,200,000	0.7	167,000	0.4	185,000	△1.9	119,000	0.8	152.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) — 、 除外 — 社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	793,940,571 株	2019年3月期	793,940,571 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	14,047,624 株	2019年3月期	14,046,517 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	779,893,392 株	2019年3月期1Q	779,882,815 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は747,750百万円と前年同四半期連結累計期間対比1.4%の減収、営業利益は19,440百万円と前年同四半期連結累計期間対比38.0%の減益、経常利益は20,286百万円と前年同四半期連結累計期間対比44.6%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,507百万円と前年同四半期連結累計期間対比68.8%の減益となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

自動車関連事業

ワイヤーハーネスの増加により、売上高は425,733百万円と7,850百万円の増収となりましたが、営業利益は、価格低下や一部製品立上げ時のコスト増加などにより、11,274百万円と7,691百万円の減益となりました。

情報通信関連事業

電子デバイスや光配線製品などで増加し、売上高は47,552百万円と2,172百万円の増収となり、営業利益は2,316百万円と182百万円の増益となりました。

エレクトロニクス関連事業

携帯機器用FPC（フレキシブルプリント回路）の減少などで、売上高は44,757百万円と7,438百万円の減収となり、営業損失は2,918百万円と2,324百万円の悪化となりました。

環境エネルギー関連事業

銅価下落の影響や電力ケーブルの減少により、売上高は165,843百万円と8,565百万円の減収となり、営業利益は3,406百万円と474百万円の減益となりました。

産業素材関連事業他

超硬工具の減少などにより、売上高は85,326百万円と3,891百万円の減収となり、営業利益は5,000百万円と1,969百万円の減益となりました。

なお、各セグメントの営業利益又は営業損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失に対応しております。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は3,066,652百万円と前連結会計年度末対比13,389百万円増加しました。

資産の部では、前期末出荷案件に係る債権の回収が進んだ一方、現金及び預金の増加やIFRS第16号「リース」を適用した影響等による有形固定資産の増加により、前連結会計年度末対比13,389百万円増加しました。

負債の部では、支払手形及び買掛金が減少した一方、短期借入金の増加やIFRS第16号「リース」の適用によるリース負債（流動負債及び固定負債のその他）の増加により、前連結会計年度末対比51,578百万円増加しました。

また、純資産は1,738,124百万円と、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上の一方で、配当の支払や為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末対比38,189百万円減少しました。自己資本比率は49.5%と前連結会計年度末対比1.3ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表した予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	167,225	211,571
受取手形及び売掛金	708,617	657,723
有価証券	2,084	20,585
たな卸資産	528,789	531,900
その他	108,534	98,828
貸倒引当金	△1,609	△1,782
流動資産合計	1,513,640	1,518,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	278,473	275,493
機械装置及び運搬具(純額)	405,266	400,685
工具、器具及び備品(純額)	52,094	51,156
その他(純額)	149,990	185,914
有形固定資産合計	885,823	913,248
無形固定資産		
のれん	2,488	3,404
その他	38,207	36,362
無形固定資産合計	40,695	39,766
投資その他の資産		
投資有価証券	446,559	432,542
その他	168,773	164,455
貸倒引当金	△2,227	△2,184
投資その他の資産合計	613,105	594,813
固定資産合計	1,539,623	1,547,827
資産合計	3,053,263	3,066,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	379,844	356,494
短期借入金	248,583	326,293
未払法人税等	22,845	15,650
引当金	4,684	4,138
その他	224,795	228,396
流動負債合計	880,751	930,971
固定負債		
社債	74,828	74,834
長期借入金	213,330	194,712
退職給付に係る負債	55,867	56,240
引当金	715	630
その他	51,459	71,141
固定負債合計	396,199	397,557
負債合計	1,276,950	1,328,528
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,737	99,737
資本剰余金	170,868	170,868
利益剰余金	1,216,207	1,204,302
自己株式	△20,749	△20,751
株主資本合計	1,466,063	1,454,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,430	78,247
繰延ヘッジ損益	△128	△405
為替換算調整勘定	△13,927	△28,284
退職給付に係る調整累計額	15,445	14,761
その他の包括利益累計額合計	84,820	64,319
非支配株主持分	225,430	219,649
純資産合計	1,776,313	1,738,124
負債純資産合計	3,053,263	3,066,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	758,688	747,750
売上原価	622,793	623,809
売上総利益	135,895	123,941
販売費及び一般管理費	104,550	104,501
営業利益	31,345	19,440
営業外収益		
受取利息	302	269
受取配当金	1,542	1,856
持分法による投資利益	5,094	3,099
その他	2,751	1,480
営業外収益合計	9,689	6,704
営業外費用		
支払利息	1,497	2,005
その他	2,903	3,853
営業外費用合計	4,400	5,858
経常利益	36,634	20,286
特別損失		
固定資産除却損	585	297
特別損失合計	585	297
税金等調整前四半期純利益	36,049	19,989
法人税、住民税及び事業税	7,955	8,375
法人税等調整額	4,079	2,832
法人税等合計	12,034	11,207
四半期純利益	24,015	8,782
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,150	2,275
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,865	6,507

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	24,015	8,782
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,175	△5,659
繰延ヘッジ損益	△195	△269
為替換算調整勘定	1,205	△18,351
退職給付に係る調整額	△828	△471
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,122	869
その他の包括利益合計	△20,115	△23,881
四半期包括利益	3,900	△15,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,697	△13,997
非支配株主に係る四半期包括利益	2,203	△1,102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社は、税金費用について、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

米国を除く在外連結子会社では、当第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用しております。IFRS第16号「リース」の適用にあたっては、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において有形固定資産のその他が33,836百万円、流動負債のその他が7,793百万円、固定負債のその他が23,774百万円それぞれ増加しております。なお、当第1四半期連結損益計算書への影響は軽微であります。

(追加情報)

当社は、2019年5月10日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である(株)テクノアソシエにつき、同社を当社の連結子会社とすべく、同社の普通株式を公開買付けにより取得することを決議いたしました。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	自動車 関連事業	情報通信 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	環境 エネルギー 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	417,297	44,861	47,518	169,691	79,321	758,688	—	758,688
セグメント間の内部売上高 又は振替高	586	519	4,677	4,717	9,896	20,395	△20,395	—
計	417,883	45,380	52,195	174,408	89,217	779,083	△20,395	758,688
セグメント利益又は損失(△)	18,965	2,134	△594	3,880	6,969	31,354	△9	31,345

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△9百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	自動車 関連事業	情報通信 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	環境 エネルギー 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	425,398	46,856	39,620	161,043	74,833	747,750	—	747,750
セグメント間の内部売上高 又は振替高	335	696	5,137	4,800	10,493	21,461	△21,461	—
計	425,733	47,552	44,757	165,843	85,326	769,211	△21,461	747,750
セグメント利益又は損失(△)	11,274	2,316	△2,918	3,406	5,000	19,078	362	19,440

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額362百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。